
 1 

 
N. 952 
del Reg.Gen.   

 

 
 

                                    

CC   ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   
Provincia di Bari 

 
SETTORE SOCIO-EDUCATIVO 

��� 
   

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
Copia 

N° 230   in data 20/07/2011.    
 

1. OGGETTO: impegno di spesa di € 9.500,00 al Cap.31205 del Bilancio 2011 - Istituzione 

fondo economale vincolato per liquidazione convenzioni con i CAAF, aventi sportello 

operativo sul territorio comunale, per la concessione “Bonus Sociale Energia” e “Bonus 

gas”.  
 
 

 
************* 

Emessa ai sensi 
- degli artt.107 e 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello Statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

- della Delibera di C.C. n. 31 del 04/07/2011 di approvazione del Bilancio di Previsione 2011 

- della delibera di G.C. n. ______  del _________ di approvazione del PEG ______ 

 
 

 

 

 

      

 

            

 

 
 
 



 2 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO CHE: 
 

- Il Decreto interministeriale del 28/12/2007 ha ridefinito il Sistema tariffario della fornitura di 
energia elettrica in favore dei cittadini in condizione di disagio economico o in gravi condizioni di 
salute, ed ha previsto, per gli stessi, uno sconto  alle bollette dell’energia elettrica, per 12 mesi, 
denominato “Bonus sociale”; 

- Il Decreto Legge n. 185/08 del 29/11/2008, convertito in legge con modificazioni dell’articolo 1 
della legge 28/01/2009 n.2, ha previsto che le famiglie economicamente svantaggiate, aventi diritto 
all’applicazione delle tariffe agevolate per la fornitura di energia elettrica di cui al decreto 
28/12/2007 hanno diritto, a far data dall’1 gennaio 2009 anche alla compensazione della spesa per 
la fornitura di gas naturale;  

- Il Comune di Molfetta ha, pertanto, siglato n.20 convenzioni con i CAAF aventi sportello operativo 
sul territorio comunale per l’espletamento delle attività inerenti la concessione del “Bonus Energia” 
e del “Bonus Gas” giusta Determinazione Dirigenziale Settore Socio Educativo n.09 del 
27/01/2009;  

- In ottemperanza alle recenti disposizioni dettate dalle Leggi n.136 del 13/08/2010 e n.217 del 
17/12/2010, riguardo gli obblighi di “tracciabilità dei flussi finanziari” è necessario istituire un 
fondo economale vincolato per la liquidazione dei servizi resi dai CAAF in convenzione, che 
attiveranno apposito conto corrente dedicato;  

TUTTO CIO’ PREMESSO: 
- Visto il Decreto interministeriale del 28/12/2007 sul “Sistema tariffario della fornitura di energia 
elettrica”; 

- Visto il Decreto Legge n. 185/08 del 29/11/2008 per la compensazione della spesa di fornitura di 
gas naturale; 

- Viste le convenzioni sottoscritte tra il Comune di Molfetta e  i CAAF aventi sportello operativo sul 
territorio comunale, per la compilazione e la trasmissione delle pratiche relative al “bonus energia ” 
ed al “bonus Gas” allo SGATE (Sistema di Gestione Agevolazioni Tariffe Energetiche); 

DETERMINA 
Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente riscritto  
 
2. Confermare validità alle convenzioni in essere con i CAAF, aventi sportello operativo sul 
territorio comunale, per l’espletamento delle attività inerenti la concessione del “Bonus Gas” e 
del “Bonus Sociale Energia” per l’anno 2011/2012; 

3. Stabilire che, l’elenco dei CAAF convenzionati con il Comune di Molfetta, aventi sportello 
operativo sul territorio comunale, per la concessione dei  “Bonus” sopra detti è suscettibile di 
incremento e variazione;  

4. Impegnare la spesa di € 9.500,00= al Cap.31205 “Convenzioni con CAAF ”   del Bilancio 2011, 
per l’espletamento delle attività inerenti il “bonus energia” ed il “bonus gas”. 

5. Istituire un fondo economale vincolato di importo pari ad € 9.500,00= per liquidare i servizi resi 
dai CAAF convenzionati, inerenti “bonus energia” e “bonus gas”, su apposito conto corrente 
dedicato. 

6. Trasmettere copia del presente provvedimento al Sig. Sindaco, al Sig. Segretario Generale, al 
Dirigente del Settore Economico e Finanziario ed all’Ufficio Socialità per quanto di rispettiva 
competenza. 

 

f.to il compilatore della proposta            f.to Il Dirigente  
M.Cristina del Vescovo        dott. Giuseppe Domenico de Bari 

 



 3 

 

 
 

f.to il Dirigente 
Dott. Giuseppe Domenico de Bari 

____________________________________________________________ 
 

P U B B L I C A Z I O N E 
 

 
IN PUBBLICAZIONE ALL’ALBO ON LINE DI MOLFETTA PER 15 GIORNI CONSECUTIVI 
DAL 29/07/2011  AL 13/08/2011.. 
 
 
 
     f.to  IL SEGRETARIO GENERALE  
 

     dott. Michele Camero 
 
 


